函 福 健

令和４年(2022年)年５月30日

 報道機関 各位

函館市保健福祉部健康増進課長

   令和４年度（２０２２年度）「けんしんのご案内」に係る報道について（依

頼）

 日頃より，本市の保健事業に格別の御理解と御協力を賜り，厚くお礼申し上げ

ます。

 さて，６月から始まる特定健診と各種がん検診の日程等について別添の案内

を「市政はこだて６月号」に組み込み，市内の全家庭に配布いたします。つきま

しては，市民の方に広く御利用いただきたく，市民への広報についてよろしくお

願いいたします。

保健福祉部健康増進課

担 当：笠 原

電 話：32-1515

けんしんのご案内

特定健康診査
令和4年度（2022年度）

保存版

特定健診

特定健診はメタボリックシンドローム（内臓脂肪症候群）に
着目した生活習慣病を予防するための健診です。

▼ 特定健診 受診の流れ

受診券が送られます。 （５月下旬に郵送しています）

市民部 国保年金課  ☎ ３２－２２１５
（月～金　８：４５～１７：３０　※土日祝日、年末年始を除く）

がん健診 がん検診について
くわしくはこちら

がん検診
集団検診のご予約等　函館市医師会健診検査センター ☎ ８５－６００６

（月～金　９：００～１７：００　※祝日、年末年始を除く）
その他お問い合わせ　保健福祉部 健康増進課 ☎ ３２－１５３２

（月～金　８：４５～１７：３０　※土日祝日、年末年始を除く）

1
■函館市 国民健康保険（こくほ）に加入の方
令和４年（2022年）4月1日時点で加入されている４０歳から７４歳の方
※４月２日以降に加入され、受診を希望される方はお申込みが必要です。
※年度内に７５歳になる方は誕生日の前日が有効期限となります。７５歳になりましたら、誕生月の翌月末に後期高
齢者医療制度の健康診査無料受診券を郵送します。

■後期高齢者医療制度に加入の方
※４月、５月の誕生日で７５歳になられる方には６月末に、６月の誕生日で７５歳になられる方には７月末に郵送します。

  検査結果が送付されます。 ※受診から約３週間後（医療機関で受診の方は各医療機関にご確認ください）

3
医療機関受診
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
医療機関の受診が必要な方
　医療機関の受診が必要とされた方は、
早めに医療機関を受診しましょう。

特定保健指導
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
生活習慣の見直しが必要な方
　生活習慣病の発症リスクが高い方に、生活習慣
の改善に向けた、無料サポートが受けられます。

異常のない方
・・・・・・・・・・・・
　来年度も健診を
受けて、異常なし
を目指しましょう！

けんしん会場・指定医療機関で受診します。 （裏面ご参照ください）

2

■受診券、保険証を持参し健診を受けます（健診費用は無料です）
・指定医療機関での受診は予約が必要です。
・町会館などを会場として実施する巡回健診、函館市医師会健診検査センターでの受診は予約不要です。

■検査内容　 血液検査（GOT・GPT・γ－GTP・中性脂肪・HDL－およびLDL－コレステロール・血糖）、
　　　　　 　　血圧、尿検査（尿糖・尿たんぱく・尿潜血）、身体計測（身長・体重・腹囲）、医師の診察、
　　　　　 　　問診（既往歴・服薬歴・喫煙歴など）

■有料オプション検査（特定健診と同時受診）　【お問い合わせ】医師会健診検査センター☎43-8801
　　心機能検査 1,600円  / 糖尿病性腎症検査（尿中アルブミン）1,450円
　　胃がんリスク検査※（ABC検査）3,700円  / 前立腺がん腫瘍マーカー検査 1,600円
　　※胃がんリスク検査は過去に検査を受けた方、およびピロリ菌除去治療を受けた方は、不要です。

■ 生活保護を受けている方で受診希望の方は、担当ケースワーカーへお申し出ください。
■ 函館市のこくほ以外の保険に加入されている方は、加入している医療保険者にお問い合わせください。

○　対 象 者　　函館市に住民登録があり、受診日の年齢が対象年齢に達している方
○　実施方法
　　　　　　　　医師会健診検査センターおよび市内各町会館等での検診
　　　　　　　　→　裏面をご確認ください。
　　　　　　　　市のがん検診を受診できる医療機関での検診
　　　　　　　　→　裏面をご確認ください。
　　　　　　　　・医療機関へ「函館市のがん検診を受診します。」と予約してください。
　　　　　　　　・受診の際は、健康保険証（身分証明書）を持参してください。
○　健康保険高齢受給者証の提示やご家族全員の非課税証明書の提出等で無料になる場合があります。

胃がん検診（胃内視鏡検査）

胃がん検診

集団検診

個別検診

２年に１回受診できます。２０２２年度は西暦偶数年生まれの方が対象です。

年に１回受診できます。土日・夜間や３つのがんをセットで受診可能な日程もあります。

対象年齢 ： ５０歳以上 検査内容 ： 胃内視鏡検査
料　　金 ： ３，０００円 予  約 先 ： 各医療機関

対象年齢：35歳以上
※　R３年度に胃がん内視鏡検査をした方は
　　受診できません。

料　　金：1,000円
検査内容：問診・胃バリウムＸ線撮影
予  約 先：集団検診）健診検査センター
　　　　　個別検診）各医療機関

肺がん検診
対象年齢：40歳以上
料　　金：100円
　　　　　喀痰あり）600円
検査内容：問診・胸部Ｘ線撮影
　　　　　※　必要に応じ喀痰検査
●　肺がん検診は予約不要
　　（集団検診のみ）

大腸がん検診
対象年齢：40歳以上
料　　金：集団）　　500円
　　　　　個別）1,000円
検査内容：問診・便潜血検査
予  約 先：集団検診）健診検査センター
　　　　　個別検診）各医療機関

乳がん検診
２年に１回受診できます。２０２２年度は西暦偶数年生まれの方が対象です。

その他の検診

５月１日アプリ配信スタート！ くわしくはこちら

対象年齢：40歳以上の女性
料　　金：1,800円
検査内容：問診・マンモグラフィ検査
予  約 先：各医療機関

【お問合せ】　　①函館市医師会健診検査センター：☎43-8801　　②③④⑤⑥保健予防課：☎32-1547
　　　　　　　　⑦函館口腔保健センター：☎56-8148

子宮がん検診
対象年齢：20歳以上の女性
料　　金：頸部）1,500円、頸部＋体部）2,200円
検査内容：問診・視診・内診・細胞診
予  約 先：各医療機関

①骨粗しょう症検診 検診日に40・45・50・55・
60・65・70歳の女性

かかとの
超音波検査 500円

②エイズ検査 匿名で行われます 血液検査 無料

③エキノコックス症検査

④肝炎ウィルス検査

⑤風しん抗体検査

⑥定期結核健診

⑦歯科健診

小学校３年生以上

妊娠を希望する女性とその配偶者
低抗体価妊婦の配偶者および同居者

65歳以上の方
（令和4年度中に65歳になる方を含む）

満40歳以上または、妊産婦

血液検査

胸部X線撮影

むし歯、歯周病等

無料

①②のみ予約制です。
■予約申込先：医師会健診検査センター（☎43-8801）
　（予約受付時間：平日9：00～17：00）
■①は毎週月曜日のみ実施（13：00～15：00）

③～⑦は予約不要です。
特定健診で同時実施（医療機関での受診を除く）
■⑦歯科検診
　会   場：函館口腔保健センター
　実施日：毎週金曜日のみ実施（9：00～11：00）

種　類 対　象　者 検査内容 料  金 実　施　方　法

個別健（検）診　：　けんしんが受けられる指定医療機関

集団健（検）診　：　けんしんの実施会場と日程

函館市医師会健診検査センター
（田家町５番１６号）

特定健診　☎４３－８８０１
がん検診　☎８５－６００６

特＝特定健診，　Ｘ＝胃がんＸ線検診，　内＝胃がん内視鏡検診，　大＝大腸がん検診，　子＝　子宮がん検診，　乳＝乳がん検診
医療機関名 住所 電話 実施可能なけんしん

あ 秋山記念病院 石川町41-9 46-6660 子 乳
アリエス循環器科内科クリニック 桔梗5-14-5 47-8811 特

い 一色クリニック 石川町181-56 86-5527 特 内 大

え えんどう桔梗こどもクリニック 桔梗5-7-16 47-3011 特
えんどう桔梗マタニティクリニック 桔梗5-7-15 47-3001 子

お

おいた内科クリニック 日吉町3-35-6 32-3028 特
尾崎循環器内科クリニック 赤川1-1-1 83-8558 特
岡和田産婦人科医院 亀田町20-14 42-5588 子
小笹内科医院 若松町38-19 22-6856 特
おの内科呼吸器内科クリニック 花園町10-2 33-1818 特
恩村内科医院 五稜郭町11-1 51-0669 特

か

かたやま内科消化器科 日吉町2-8-17 32-3221 特
鹿目内科医院 谷地頭町27-18 23-2323 特
かみゆのかわ医院 上湯川町52-8 59-6010 特
亀田病院 昭和1-23-11 40-1500 特 大
亀田病院　亀田花園病院 花園町24-5 52-2521 特 Ｘ 内 大
川添消化器内科クリニック 美原5-19-2 47-7011 特

き

ききょう内科クリニック 桔梗3-30-7 46-0709 特 大
北美原クリニック 石川町350-18 34-6677 特 大 乳
共愛会病院 中島町7-21 51-2111 特 Ｘ 大 子 乳
協立内科クリニック 美原3-13-15 46-1300 特 大

く
久保田内科医院 松陰町28-18 51-5326 特 内 大
くまくら柏木クリニック 柏木町11-6 31-7700 特
黒田クリニック 宮前町20-3 42-5566 特

こ

国立病院機構函館病院 川原町18-16 51-6281 特 Ｘ 内 大 子 乳
こじま産婦人科 神山1-12-9 55-5252 子
ごとう内科胃腸科 駒場町16-14 51-7389 特 大
こにし内科・心臓血管クリニック 末広町3-15 83-2080 特
五稜郭みやざき勢内科クリニック 本町20-14 32-7008 特
こんクリニック時任 時任町35-24 33-1233 特
今内科消化器科医院 本町30-36 51-0749 特 Ｘ

さ

斉藤内科クリニック 亀田港町1-6 41-5632 特
さいとう内科循環器内科医院 万代町1-13 45-1118 特
榊原循環器科内科クリニック 大川町12-22 43-1222 特
さとう内科クリニック 時任町33-9 53-3166 特
佐藤内科小児科医院 桔梗4-8-25 46-1212 特
佐藤皮膚科・循環器内科医院 五稜郭町28-1 55-7005 特
産婦人科白鳥クリニック 白鳥町13-18 44-5588 子

医療機関名 住所 電話 実施可能なけんしん
さ 産婦人科ほんどおりクリニック 本通1-44-10 31-5855 子

し

しもの循環器・内科クリニック 鍛治2-16-14 56-5566 特
市立函館病院 港町1-10-1 43-2000 特 Ｘ 内 大 子 乳
市立函館恵山病院 日ノ浜町15-1 85-2001 特 大
市立函館南茅部病院 安浦町92 25-3511 特 大

す
菅原内科クリニック 昭和3-36-11 34-2221 特
杉山クリニック 浜町355 82-3100 特
鈴木内科外科クリニック 本町5-11 51-2165 特

せ 西部大山医院 大町4-3 22-3131 特
関口内科医院 中道1-5-20 53-6252 特

た

第一内科医院 湯川町3-21-5 57-9401 特
たかさわ糖尿病内科クリニック 港町1-11-18 44-0100 特
高野外科・整形外科 美原2-43-13 46-2161 特
高橋内科呼吸器科医院 柳町9-3 52-7811 特
高橋病院湯の川クリニック 湯川町3-40-3 59-1231 特
たかひろクリニック 亀田町17-24 43-1161 特
たけうち内科胃腸科医院 鍛治2-22-6 55-5500 特 Ｘ 大
たけだクリニック 宮前町27-11 62-3100 特
竹中内科消化器科 柏木町24-27 51-7700 特 大
多田内科医院 湯川町3-31-6 57-7755 特 大

ち 千葉医院 富岡町3-29-6 43-1120 特 内

と

桐花通り呼吸器内科 昭和2-17-9 84-1459 特
道南勤医協函館稜北病院 中道2-51-1 54-3113 特 Ｘ 大
道南勤医協稜北クリニック 中道2-51-1 54-3116 特
椴法華クリニック 新浜町171-9 86-2807 特 大
富岡町森内科クリニック 富岡町2-59-1 43-2500 特
富田病院 駒場町9-18 52-1112 特 大

な

内科・小児科・歯科竹田クリニック 元町29-21 26-5811 特
中川内科クリニック 桔梗3-14-37 46-8008 特 大
中島胃腸科内科クリニック 湯川町3-9-25 59-1258 特
中島内科循環器科メンタルクリニック 大森町19-13 22-4357 特

に 西堀病院 中道2-6-11 52-1531 特 大

は

函館野畔の花クリニック 大町8-11 22-2700 特
函館おおてまちクリニック 大手町1-21 23-1062 特
函館おおむら整形外科病院 石川町125-1 47-3300 特
函館おしま病院 的場町19-6 56-2308 特
函館協会病院 駒場町4-6 53-5511 特 Ｘ 大
函館呼吸器内科クリニック 鍛治1-14-3 35-6666 特

医療機関名 住所 電話 実施可能なけんしん

は

函館五稜郭病院 五稜郭町38-3 51-2295 Ｘ 内 大 子 乳
函館市医師会病院 富岡町2-10-10 43-6000 特 Ｘ 大 乳
函館新都市病院 石川町331-1 46-1321 特 内
函館整形外科クリニック 石川町2-115 34-5700 特
函館西部脳神経クリニック 豊川町2-4 26-1029 特
函館赤十字病院 堀川町6-21 51-8877 特 Ｘ 大 乳
函館中央病院 本町33-2 52-1231 Ｘ 内 大 子 乳
函館脳神経外科病院 神山1-4-12 53-6111 特
函館ファミリークリニック 桔梗1-14-1 34-6600 特
函館渡辺病院 湯川町1-31-1 59-2221 特 大 乳
長谷川循環器内科クリニック 時任町8-5 54-1566 特
早坂内科クリニック 本通2-21-25 31-5200 特
はらだ内科消化器科クリニック 昭和2-37-20 40-6700 特
はら内科クリニック 的場町1-3 52-8282 特

ひ
東野内科消化器科クリニック 八幡町21-12 41-1818 特
ひでしま内科クリニック 北浜町2-2 40-1155 特
平野内科 湯川町1-40-15 36-6611 特 大

ふ

深瀬医院 松川町30-12 41-1221 特
ふくま内科循環器内科クリニック 本通2-37-18 35-7301 特
藤松産婦人科医院 鍛治2-24-5 55-2280 特 子
古河内科 五稜郭町20-15 55-2220 特

へ ベーネ函館クリニック 石川町464-1 34-3352 特
ほ 本間眼科医院 亀田本町55-1 41-6229 特

み

三浦レディースクリニック 本町20-1 51-2357 特 子
みなと内科脳外科医院 亀田港町38-15 62-3385 特
みはら内科クリニック 本通3-9-14 84-5866 特
みんなの函館クリニック 日吉町4-16-21 83-7630 特

む むとう日吉が丘クリニック 日吉町2-1-2 30-6011 特
も 森内科 東雲町11-1 23-7231 特

や 柳川内科胃腸科 若松町32-10 27-7114 特
弥生坂内科クリニック 大町4-10 27-1555 特 内 大

ゆ ゆのかわ温泉整形外科 湯川町1-6-4 59-2925 特
湯の川女性クリニック 湯川町2-17-8 59-0006 特 子

わ 渡部外科クリニック 日吉町3-16-11 33-3131 特
　※お申込み・お問い合わせは直接，医療機関へご連絡ください。
　※指定医療機関は変更となる場合があります。
　※特定健診については，函館市国民健康保険・後期高齢者医療制度加入者，生活保護受給者以外の方は，
　　必ず医療機関に健康保険の種類を告げ，受診可能か確認してください。

会場 月日 曜日
種類・受付時間

特定健診 胃X線
（要予約）肺・大腸がん

あ 青 柳 町 会 館 10/11 火 8：30～10：00
旭岡団地2丁目集会所 10/24 月 8：30～10：30

い 入 舟 町 会 館 6 / 8 水 8：30～10：00
う 臼 尻 会 館 6 / 5 日 6：30～8：30
え 恵山コミュニティセンター 10/ 8 土 6：30～8：30
お 大 川 町 会 館 8 /18 木 13：00～13：40 ー

尾 札 部 会 館 6 / 6 月 　6：30～　8：30

か

海 岸 町 会 館 7 /25 月 　7：00～　8：30
柏 木 町 会 館 10/12 水 13：00～13：40 ー
柏 野 会 館 10/ 7 金 　8：30～9　：00
上 新 川 町 会 館 6 /14 火 13：00～13：40 ー
神 山 町 会 館 8 / 4 木 　8：00～　9：30
上 湯 川 町 会 館 10/18 火 13：00～13：40 ー
亀 田 本 町 会 館 9 /28 水 14：30～15：10 ー
亀 田 港 町 会 館 6 / 9 木 　8：30～10：30

き

桔梗西部町会館 8 /25 木 　8：30～10：00
桔梗福祉交流センター 7 /12 火 　9：30～11：00 ー

9 /26 月 　9：30～11：00 ー
北 浜 町 会 館 7 /28 木 　9：50～10：30 ー
木 直 会 館 6 / 4 土 　8：30～　9：00

く 空港団地町会館 10/18 火 14：30～15：10 ー
こ 香 雪 自 治 会 館 8 /16 火 13：00～14：00 ー

会場 月日 曜日
種類・受付時間

特定健診 胃X線
（要予約）肺・大腸がん

さ サン・リフレ函館 7 /11 月 　8：30～10：30

し
昭 和 町 会 館 7 /19 火 　8：30～10：00
陣川あさひ町会館 9 /28 水 13：00～13：40 ー
新 川 町 会 館 9 /22 木 13：00～13：40 ー

せ 青果物地方卸売市場 10/14 金 ー 8：30～10：00
た 高 盛 町 会 館 9 /30 金 13：00～13：40 ー

と
戸井西部総合センター 10/ 6 木 　6：30～　7：30
戸井生涯学習センター 10/ 6 木 　8：30～　9：00
時 任 町 会 館 9 /22 木 14：30～15：10 ー
椴法華総合センター 6 / 4 土 　6：30～　7：15

な
中 島 町 会 館 6 /14 火 14：20～15：00 ー
中 浜 会 館 10/ 7 金 　6：30～ 7：15
南部処理場会館 10/17 月 14：30～15：10 ー

の 乃 木 町 会 館 10/12 水 14：30～15：10 ー

は

医 師 会 看 護・
リハビリテーション学院
湯の川キャンパス
(湯川町 3 -38-45)

8 / 6 土 　8：30～10：30
10/15 土 　8：30～10：30
1 /14 土 　8：30～10：30
2 /18 土 　8：30～10：30

函 館 自 由 市 場 11/ 8 火 14：00～15：00 ー
八 幡 町 会 館 7 /25 月 　9：30～10：30
花園団地集会所 11/14 月 　9：30～11：00
万 代 町 会 館 7 / 7 木 13：00～13：40 ー

会場 月日 曜日
種類・受付時間

特定健診 胃X線
（要予約）肺・大腸がん

ひ

東 川 町 会 館 6 /24 金 14：40～15：20 ー
東 富 岡 町 会 館 9 /20 火 　8：30～10：00
東 山 町 会 館 9 / 6 火 　8：30～10：00
人 見 町 会 館 10/31 月 　9：00～10：00
百 寿 会 館 11/ 8 火 　8：30～10：00
日吉3丁目団地集会所 8 /25 木 13：30～14：30 ー

ふ 深 駒 町 会 館 10/17 月 　8：30～10：00
へ 弁 天 町 会 館 6 /20 月 10：00～11：00

ほ
宝 来 町 会 館 6 /20 月 　8：00～　9：00
堀 川 町 会 館 9 /30 金 14：30～15：10 ー
本 通 中 央 会 館 11/10 木 　7：00～　8：30

ま
松 陰 町 会 館 8 /18 木 　8：30～10：00
松 川 町 会 館 7 / 7 木 14：20～15：00 ー
的 場 町 会 館 10/18 火 　9：00～10：00

み
港 町 会 館 7 /28 木 　7：00～　9：00
南かやべ漁協大船支所 6 / 2 木 　6：30～　8：30
南茅部総合センター 6 / 3 金 　6：30～　8：30
美 原 町 会 館 8 /18 木 14：30～15：40 ー

や 谷 地 頭 町 会 館 6 /24 金 13：00～14：00 ー
山 の 手 町 会 館 9 /22 木 　8：30～10：30

ゆ
湯 川 支 所 11/15 火 　8：30～10：30
湯川団地集会所 8 /16 火 　8：30～10：00
湯 浜 町 会 館 10/17 月 13：00～13：40 ー

受付時間 けんしん内容

毎週月曜日 １３：００～１５：００ 特 肺 大 ー

毎週水曜日 8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 Ｘ

毎週金曜日 8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 ※

※金曜日は，胃がんＸ線検診を実施する日もあります。
　詳しくは，市政はこだてをご確認ください。

受付時間 けんしん内容

火曜日
( 右記日程のみ）

8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 Ｘ
3 / 7

8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 ー
3 /１４　， 3 /２８

１７：３０～１９：００ 特 肺 大 ー

土曜日
( 右記日程のみ）

8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 Ｘ

日曜日
( 右記日程のみ）

8 ：３０～１０：３０ 特 肺 大 Ｘ

巡回けんしんの会場と日程　  胃・肺・大腸がん検診と特定健康診査を同時実施　  肺・大腸がん検診と特定健康診査を実施　  胃がん検診のみ実施
※けんしんの日程等は状況により変更になる場合があります。

特＝特定健診　　　　　肺＝肺がん検診
大＝大腸がん検診　　　Ｘ＝胃がんＸ線検診

６/１１ ７/  ９ ７/１６ ９/１０
１０/  １ １０/  ８ １１/２６ １２/  ３
２/２５ ３/  ４ ３/１１ ３/１８
３/２５

６/７ ７/１９ ８/１６ ９/２０
１０/１８ １１/１５ １２/２０ １/１７

２/２１ ３/１４

６/１２ ７/２４ ８/  ７ ９/１１
１０/  ２ １０/３０ １１/  ６ １２/１８

１/１５ ２/２６ ３/  ５ ３/１２

	01+【お知らせ】令和４年度（２０２２年度）「けんしんのご案内」に係る報道について
	02+けんしんのご案内